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Sammanfattning 

Som en del i anläggandet av Norrbotniabanan mellan Umeå och Skellefteå planerar 

Trafikverket att anlägga en ca 480 meter lång landskapsbro över naturreservatet 

Innerviksfjärdarna med Tjärnbäcken samt omgivande jordbruksmark. Nu aktuellt 

broförslag är längre jämfört med broförslaget i järnvägsplanen.  

För anläggningsskedet kommer en tillfällig pålbrygga att behöva anläggas på brons västra 

sida i syfte att fungera som körväg och anläggningsyta vid anläggande av ny bro över 

våtmark. I samlad prövning med vattenverksamheten avser Trafikverket söka dispens från 

gällande reservatsföreskrifter.  

Platsen för den planerade vattenverksamheten är Åvikskärret, ca 3 km sydost om Skellefteå, 

vid Rotet. Tillståndsansökan avser anläggande av ny bro och tillfällig pålbrygga inom 

vattenområde. Trafikverket gör bedömningen att projektet kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan.  

Tillståndsprocessen och arbetet med miljöbedömning inleds med samråd där detta 

samrådsunderlag redovisar områdets förutsättningar, planerad verksamhet och de 

miljöeffekter som i detta skede kan förutses. Samråd avser här avgränsningssamråd utan 

inledande undersökningssamråd. 

Berört område håller höga naturvärden avseende landmiljön, bland annat genom att det 

inrymmer höga biotopvärden för fågellivet. Tjärnbäcken i sig bedöms inte ha potential att 

hysa fisk eller flodpärlmussla, men som vattenstråk i våtmark har den ett värde.  

Grundvattnets strömningsriktning följer topografin på sträckan: från höjdområden mot 

lågpunkter och sedan vidare mot öst/sydöst. I våtmarken förekommer ett övre och undre 

grundvattenmagasin som separeras av lera. I torven är grundvattenytan i eller något under 

markytan och i moränen, i det undre magasinet, förekommer periodvis trycknivåer som 

motsvarar en grundvattenyta något över markytan.  

Jordbruk bedrivs i anslutning till våtmarksområdet och området är beläget på mark som 

ingår i Malå och Maskaure samebyar (Sametinget 2022). Inga riksintressen för rennäringen, 

kärnområden, nyckelområden eller flyttleder berörs. Påverkan på rennäringen bedöms vara 

hanterad i järnvägsplanen och inga särskilda synpunkter avseende aktuell del av 

Norrbotniabanan har framkommit. Jordbrukets behov har beaktats, bland annat ger 

beslutet att förlänga bron jämfört med planförslagets bro bättre tillgång till brukningsvärd 

mark i anslutning till broläget. 

Kommande miljökonsekvensbeskrivning, MKB, föreslås i huvudsak inriktas mot att beskriva 

påverkan och konsekvenser avseende växt- och djurliv som en följd av förändrade 

vegetationsförhållanden med avverkning av trädridå. Behov och möjligheter till 

kompensationsåtgärder kommer att utredas. Lokalt bedöms förändrade grundvattenrörelser 

kunna uppkomma kring brostöd och de pålar som pålbryggan kräver även om grundvattnet 

sett till hela kärret bedöms kunna fortsätta röra sig på samma sätt som idag, mot öst/sydöst. 

MKB kommer att redovisa resonemang i grundvattenfrågan.  

För anläggningsskedet föreslås frågor rörande buller, begränsad tillgänglighet samt 

hantering av massor i de fall de är sulfidhaltiga vara frågor av vikt att belysa liksom lämpliga 

skyddsåtgärder. 
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1 Inledning 

Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga en ny järnväg mellan Umeå och Luleå - 

Norrbotniabanan. Den nya järnvägen förväntas skapa förutsättningar för en hållbar 

samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional utveckling 

som gagnar hela landet. Detta vattenärende är ytterligare en del i det arbete som pågår och 

innefattar anläggande av ny bro över Tjärnbäcken vilket är tillståndspliktig 

vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken. Tillståndsansökan avser anläggande av ny 

bro och tillfällig pålbrygga inom vattenområde. Trafikverket gör bedömningen att projektet 

kan antas medföra betydande miljöpåverkan.  

Då planerad järnvägsbro anläggs inom naturreservatet Innerviksfjärdarna och inom 

fågelskyddsområde, avser Trafikverket att i samlad prövning med vattenverksamheten hos 

Mark- och miljödomstolen söka dispens från gällande reservatsföreskrifter. 

Innerviksfjärdarna är också av riksintresse för naturmiljön. 

1.1. Lokalisering 

Platsen för den planerade vattenverksamheten i Åvikskärret med Tjärnbäcken ligger ca 3 km 

sydost om Skellefteå, vid Rotet. Översiktskarta redovisas i figur 1.  

Våtmarkspassagen är ca 200 meter lång, km ca 124+300 – 124+500 enligt järnvägsplanens 

längdmätning.  

 

Figur 1. Översiktskarta visar placering av ny landskapsbro, ca 3 km sydost om Skellefteå. 

 

1.2. Tillståndsprocess vattenverksamhet 

Samrådet är det första momentet inför en ansökan om tillstånd. Samrådet syftar till att i ett 

tidigt skede i tillståndsprocessen inhämta uppgifter och synpunkter på planerad 

verksamhet. I samrådsunderlaget beskrivs den planerade verksamheten och dess påverkan 
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översiktligt. I kommande miljökonsekvensbeskrivning (MKB) och tillståndsansökan för 

vattenverksamhet kommer åtgärderna och deras konsekvenser att beskrivas mer ingående. 

Detta samrådsunderlag avser avgränsningssamråd, inget inledande undersökningssamråd 

har skett. 

Inkomna synpunkter kommer att sammanställas i en samrådsredogörelse. 

Tillståndsansökan, som bland annat innehåller en MKB och samrådsredogörelsen kommer 

att inlämnas till Mark- och miljödomstolen för avgörande.  

1.3. Järnvägsplan 

Att planera en ny järnväg är en omfattande process. Utredning av järnvägens lokalisering 

och utformning har skett genom idéstudier, förstudier, järnvägsutredningar och linjestudier. 

Arbetet mynnade slutligen ut i en optimerad linje, vilken presenteras i järnvägsplanen för 

Norrbotniabanan, Granbodarna – Södra Tuvan 2021-03-31. Järnvägsplanen är under 

fastställelse och förväntas vinna laga kraft under år 2022.  

En fastställd järnvägsplan låser fast järnvägslinjen, men inom linjen behöver olika 

verksamheter prövas, bland annat enligt miljöbalken. Dessa sakprövningar reglerar 

byggande av järnvägen mer i detalj och anger villkor för de verksamheter som måste prövas 

särskilt. Tillståndsprövningen för vattenverksamhet gäller därmed inte huruvida 

järnvägvägen inklusive aktuellt ärende ska få byggas, utan hur järnvägen ska utformas och 

vilka skyddsåtgärder som krävs under bygg- och driftskedet.  

Den planerade järnvägen sträcker sig från Granbodarna, km 107+500 till Södra Tuvan, km 

125+500, en sträcka på ca 18 kilometer, se figur 2. Längdmätning enligt järnvägsplan. 

Sträckan blir enkelspårig med mötesstationer där tåg kan mötas. Järnvägsanläggningen 

omfattar även servicevägar, viltstängsel samt broar över korsande vattendrag och vägar.  

Jämfört med broförslaget i järnvägsplanen föreslås bron nu förlängas så att bron nu blir 480 

meter lång. Förlängningen har främst skett norrut men också söderut. Sedan 

järnvägsplanen presenterades gäller också ny längdmätning vilket innebär att kilometertal 

kommer att revideras till kommande MKB och i nya ritningar.

 

Figur 2. Järnvägsplanens omfattning och placering av ny bro (blå punkt).  

 

1.4. Avgränsningar 

Samrådsprocessen avgränsas i sak genom att frågor som inte direkt berör 

vattenverksamheten och redan har berörts i järnvägsplanen, inte kommer att tas upp i 

denna process. Det gäller aspekterna landskap, kulturmiljö, barriäreffekter, buller och 
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vibrationer, luft, rennäring och andra areella näringar eftersom de inte påverkas av 

vattenverksamheten.  

Frågor rörande artskydd är avklarade för Norrbotniabanan som helhet och inga dispenser 

kommer att sökas. Arbete med kompensationsåtgärder för Norrbotniabanan bedrivs i 

samarbete med Länsstyrelsen i Västerbotten och hanteras därmed inte avseende aktuell 

vattenverksamhet.  

Geografiskt föreslås avgränsningen omfatta bropassagen över Tjärnbäcken med 

omkringliggande våtmarksområde, naturreservat och jordbruksmark i en ca 100 meter bred 

korridor.  

Som avgränsning i tid föreslås anläggningsskedet avse tiden när anläggningsarbete pågår i 

området och tiden närmast därefter, ca 2 år för vattenverksamheten, medan konsekvenser i 

driftskedet avser den färdiga anläggningen. I arbetet med järnvägsplanen har år 2040 

använts som jämförelseår varför detta föreslås även avseende prövning av 

vattenverksamhet. 

Avseende behovet av reservatsdispens avser anläggningsskedet en längre tidsperiod med 

ingående arbetsmoment för att färdigställa hela järnvägsanläggningen, se tabell 1.  

1.5. Angränsande planering 

I närområdet bygger Skellefteå kraft om den ledning som redan finns där, och de bygger 

även en till kraftledning i samma ledningsgata.  

2 Områdesbeskrivning 

Tjärnbäcken är i berörd del en del av naturreservatet Innerviksfjärdarna, ett låglänt och 

öppet våtmarksområde med trädbevuxna kanter som angränsar till ett öppet 

odlingslandskap/slättlandskap med utspridd bebyggelse. Våtmarksområdet med 

Tjärnbäcken är att betrakta som vattenområde då grundvattenytan ligger i nivå med eller 

strax under markytan. 

Söder om våtmarksområdet går väg 824. 

I närområdet finns också en anläggning för bildemontering och en anläggning för 

växthusodling.  

Kommunala planer 

Inga detaljplaner finns i området där ny bro planeras. I reservatets norra gräns finns en 

befintlig elledning med ledningsrätt som berörs. 

Projektet bedöms inte strida mot gällande översiktsplan (Skellefteå kommun 1991). 

 

2.1. Riksintressen och skyddande områden 

Norrbotniabanan korsar enligt järnvägsplanen den nordvästra delen av naturreservatet 

Innerviksfjärdarna, se figur 3. Innerviksfjärdarna består av grunda igenväxningsfjärdar vid 

Skellefteälvens utlopp med öppna vattenytor, bestånd av bladvass samt sävruggar. 

Innerviksfjärdarnas naturreservat bildades 1974 för att i första hand skydda områdets 

värden som rast- och häckningsplats för våtmarksfåglar. Delar av området är också 

fågelskyddsområde och omfattas av beträdnadsförbud under vissa perioder. Berörd del av 
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naturreservatet kallas Åvikskärret och omfattas enligt reservatsföreskrifterna av 

beträdnadsförbud 1 april – 15 juli.  

Åvikskärret är ett igenväxningskärr med höga naturvärden som uppvisar en mosaik av 

uppodlad mark, lövrika sumpskogar, bland- och barrskogar. Biotopen utgör den 

prioriterade Natura 2000-naturtypen landhöjningsskog. Kärnan av Åvikskärret utgörs av 

naturvärdesklass 1, högsta naturvärde. Objektet består av lövskog med glasbjörk, gråal, sälg, 

tall och gran. Mot kanterna är marken frisk-fuktig med tätare trädskikt som successivt 

glesas ut mot områdets mitt. De centrala delarna är mycket blöta med starr, fräken och 

stjärnmossor i fält- och bottenskikt. Genom området rinner också vattendraget Tjärnbäcken.  

Innerviksfjärdarna är också av riksintresse för naturvården enligt 3 kap 6§ i miljöbalken. 

Reservatsföreskrifterna för Innerviksfjärdarna innebär förbud att: 

• Avsiktligt störa djurlivet. 

• Borttaga eller störa häckningsplats. 

• Fälla, bryta kvistar eller skada döda och levande träd. 

• Framföra båt med högre hastighet än sju knop. 

• Köra i terräng med motordrivet fordon på barmark eller på snötäckt skogsmark med 

plant- eller ungskog samt snötäckt jordbruksmark, om det inte är uppenbart att 

körningen kan ske utan risk för skada på skog eller mark. 

• Utan Länsstyrelsens tillstånd uppföra byggnad som ej krävs för jord- eller 

skogsbruket eller naturreservatet. 

• Utan Länsstyrelsens tillstånd bygga väg, bedriva täktverksamhet eller framdraga 

luftledning, företa diknings- eller dräningsarbeten som inte krävs för att hålla odlad 

jord- eller skogsmark i stånd. 

• Utan Länsstyrelsens tillstånd nyanlägga upplagsplatser för båtar och båthamnar vid 

Ursviksfjärden. 

Trafikverket anser att nedanstående punkter kan behöva medges dispens inför arbetets 

genomförande. 

• Fälla, bryta kvistar eller skada döda och levande träd. 

• Utan Länsstyrelsens tillstånd bygga väg, bedriva täktverksamhet eller framdraga 

luftledning, företa diknings- eller dräningsarbeten som inte krävs för att hålla odlad 

jord- eller skogsmark i stånd. 

Dispens från föreskrifter får meddelas om det finns särskilda skäl. Intrång i naturvärden ska 

då kompenseras i skälig utsträckning, inom reservatet eller på annan lämplig plats. 

Trafikverket kommer också att ansöka om dispens från bestämmelserna om tillträdesförbud 

under perioden 1 april – 15 juli. Dispensen krävs då ett avbrott i produktionen skulle 

medföra en förlängd anläggningstid och att tillfälliga anläggningar behöver ligga på plats 

under onödigt lång tid. Norrbotniabanan är också ett mycket angeläget projekt att 

färdigställa.  

Vald brotyp och anläggningssätt är ett nytt sätt att bygga bro där det seriella 

produktionssättet kortar ner byggtiden jämfört med en traditionell bro. Byggstart planeras 

ske år 2025. 
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Figur 3. Karta natur- och kulturmiljövärden i den nya brons närområde. Nytt broläge illustreras med röd 

linje. 

 

2.2. Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden  

Tjärnbäckens avrinningsområde är 7,2 km2 stort.  

I aktuell del av Norrbotniabanan korsas ett slättlandskap som sträcker sig fram till foten av 

Byberget. Inom slättlandskapet utgörs marken huvudsakligen av åkermark, och över 

våtmarken utgörs markskiktet av torv.  

Det översta jordlagret utgörs av finkorniga sediment med extremt låg till mycket låg 

skjuvhållfasthet. Under sedimentet följer morän. Mäktigheten hos sedimentlagret varierar 

längs delsträckan. Över våtmarken överlagras det finkorniga sedimentet av torv med en 

mäktighet av 0,5-1,5 meter. 

Det finkorniga sedimentet består huvudsakligen av silt men även siltig lera och lera har 

påträffats. Där sedimentmäktigheten överstiger cirka tre meter påträffas sulfidhaltigt 

sediment från cirka 1,5-2 meters djup under markytan, det vill säga under den så kallade 

torrskorpan. Sulfidhaltig jord påträffas ställvis även vid mindre sedimentmäktighet än tre 

meter och den ytliga torrskorpan ska förutsättas utgöra oxiderad sulfidjord, det vill säga 

sulfatjord som liksom sulfidjord har försurande egenskaper. 

Grundvattnets strömningsriktning följer topografin på sträckan vilket innebär att 

grundvattnet strömmar från höjdområden mot lågpunkter och sedan vidare mot öst/sydöst.   

Grundvatten på sträckan förekommer i huvudsak i moränen, mellan cirka 1,5-3 meter under 

markytan. Vid passage av Innerviksfjärdarnas naturreservat förekommer ett övre och undre 

grundvattenmagasin som separeras av lera. I torven är grundvattenytan i eller något under 

markytan och i moränen, i det undre magasinet, förekommer periodvis trycknivåer som 

motsvarar en grundvattenyta något över markytan. 
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2.3. Vattentäkter och vattenskyddsområden 

I närområdet förekommer enskilda brunnar, men inga allmänna vattentäkter eller 

vattenskyddsområden är berörda.  

2.4. Övriga motstående intressen 

I området bedrivs aktivt jordbruk. Möjligheten att fortsatt kunna nyttja jordbruksmark på 

båda sidor ny järnväg har beaktats i arbetet med järnvägsplanen. Att brodelen av passagen 

har förlängts jämfört med planalternativet bedöms gynnsamt då markanspråket på 

jordbruksmark minskar samtidigt som det blir möjligt att köra med jordbruksmaskiner 

under den nya bron.  

Det aktuella området ligger på mark som ingår i Malå och Maskaure samebyar (Sametinget 

2022). Inga riksintressen för rennäringen, kärnområden, nyckelområden eller flyttleder 

berörs i aktuell del av Norrbotniabanan. Påverkan på rennäringen bedöms vara hanterad i 

järnvägsplanen och inga särskilda synpunkter avseende aktuell del av Norrbotniabanan har 

framkommit.  

Vattenförhållandena bedöms inte komma att påverkas på sådant sätt att jordbruk eller 

rennäring försvåras. 

Tjärnbäcken är del i ett markavvattningsföretag, Tjärns by, som ihop med andra 

markavvattningsföretag anlagts med syfte att avvattna mark i dalgången från Skellefteå och 

ut mot kusten (Länsstyrelsen 2022). Med föreslagen lösning för bro och tillfällig pålbrygga 

bedöms markavvattningsföretaget inte komma att påverkas.  

3 Planerad verksamhet 

3.1. Utformning 

Aktuellt broförslag avviker från förslaget i järnvägsplanen såtillvida att nytt broförslag 

innebär en längre sträcka över slätten korsas på bro och mindre del på järnvägsbank. 

Alternativet innebär fördelar avseende omgivningspåverkan bland annat genom mindre 

markanspråk i jordbruksmark och mindre barriäreffekt i landskapet. 

Över Tjärnbäcken med omkringliggande våtmark och jordbruksmark kommer en ca 480 

meter lång landskapsbro att anläggas. Bron planeras att anläggas med 32 brostöd (31 spann) 

med 15 meter mellan brostöden. Brons fria höjd blir ca 5 -7 meter mellan markyta och 

underkant bro. Brons överyta är plan, så brostödens höjd anpassas efter underliggande 

marknivå. Därmed blir den fria höjden som högst där terrängen är lägst, över våtmarken 

och bäcken (figur 4). Byggstart planeras till år 2025. 
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Figur 4. Ny järnvägsbro över Tjärnbäcken med omgivande våtmark. Förslagsritning.  

 

För brons anläggningsskede krävs anläggande av en tillfällig pålbrygga över områdets 

blötare partier. Allt arbete med ny järnvägsbro över områdets sanka partier kommer att 

utföras från tillfällig pålbrygga. Anslutning söderifrån planeras för ny permanent serviceväg 

med anslutning till väg 824.  

Bron planeras anläggas med ny teknik, en slags serieproduktion, där byggnationen stegvis 

flyttar vidare utåt i brons längdriktning, brostöd för brostöd. 

Arbetet inleds med avverkning och röjning av arbetsområdets torrare och trädbevuxna delar 

i våtmarksområdets kant. Trafikverket har för avsikt att kvarlämna avverkade träd inom 

våtmarken som liggande död ved.  

Därefter påbörjas anläggande av pålbrygga, väster om planerad ny bro, där pålkranen 

successivt kör ut på den anlagda delen. I vartannat brospann anläggs en plattform, även 

denna på pålar då denna arbetsyta krävs för brons anläggande och marken är för blöt att 

köra på. Principutformning av pålbrygga redovisas i figur 5. Pålbryggan anläggs med sex 

pålar i bredd i dubbla rader med ett avstånd mellan pålparen på ca 4,5 – 6 meter i längsled. 

Avståndet i breddled blir ca 2 meter. Pålbryggans bredd blir ca 11 meter då den 

dimensioneras för att klara dubbelriktad byggtrafik. Där plattformar anläggs tillkommer 

fem pålpar i tre rader till knappt 10 meters längd och 9 meters bredd. I takt med att 

pålbryggan anläggs kör pålkranen vidare utåt på pålbryggan. Ingen körning i våtmarken 

utanför pålbryggan är aktuell.  Pålbryggan anläggs från brostöd åtta till och med brostöd 21, 

det vill säga över de sankare partierna i broläget samt Tjärnbäcken, belägen mellan brostöd 

12 och 13. Träpålar föreslås nyttjas.  

Över de våtare partierna sker ingen förberedande avverkning, däremot kommer vegetation 

successivt att köras ner i samband med anläggningsarbetet. Dessa träd, huvudsakligen 

levande och döda björkar kommer att lämnas kvar på plats som liggande död ved.   
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Figur 5. Principer för tillfällig pålbrygga. Pålbryggan ses uppifrån, i plan, på denna illustration.  

 

När pålbryggan finns på plats påbörjas anläggandet av ny järnvägsbro.  

Arbetet inleds med spontning i varje nytt brostöds läge. Därefter schaktas torv och löst 

material innanför spont upp och körs bort till tillfälligt upplag varefter pålning sker till mark 

med tillräcklig bärighet. Efter pålning gjuts en tätkaka av grovbetong på vilken brostöden 

sedan anläggs. Efter att tätkakan gjutits kan området innanför spont behöva hållas torrt 

genom pumpning där vatten återleds till området utanför spont. Stödets bottenplatta 

formas, armeras och gjuts i torrhet inom spont. Sedan formas, armeras och gjuts bropelarna 

inom spont, (bottenplattor och bropelare är delvis i vattenområdet). Därefter formas, 

armeras och gjuts brons farbana, ovan vattenområde men inom naturreservatet. Spont 

avlägsnas.  

När brostöden gjutits fortgår arbetet med nästa brostöd framåt, till dess att hela bron står på 

plats.  

När järnvägsbron är färdig avetableras den tillfälliga pålbryggan. Pålbryggans däck rivs och 

träpålarna dras upp eller knäcks ca en halvmeter under marken. I och med detta avslutas 

anläggningsarbete som innebär vattenverksamhet, men anläggningsarbete på platsen 

fortsätter enligt grov momentindelning i tabell 1. Momenten anges enligt nu gällande 

tidplan som kan komma att justeras.  

Först i slutet av Norrbotniabanans färdigställande avslutas allt arbete på platsen med att 

själva järnvägsanläggningen med exempelvis räls och kontaktledning färdigställs. Detta 

arbete kommer utföras i en separat entreprenad och omfatta en längre sträcka.  

Tabell 1. Moment för anläggningsarbete på platsen och grov preliminär tidplan  

Moment Tidplan 

Anläggande av pålbrygga samt brostöd mm. 

Vattenverksamhet. 

Byggstart planeras till år 2025, arbete omfattar en 

barmarkssäsong 

Bron kan nyttjas för masstransporter mm Ca 2026 - 2028 

Järnvägsanläggningen färdigställs (bana, 

kontaktledning, signalsystem mm)  

Ca 2028 - 2030 
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Figur 6. Tvärsnitt ny järnvägsbro i längsled med intilliggande tillfällig pålbrygga.  

 

 

Figur 7. illustration av föreslagen ny bro med väg 824 till vänster i bild och passagen av 

våtmarksområdet med Tjärnbäcken åt höger i bild.  

 

3.2. Följdverksamheter  

I järnvägsplanen anges ytor med tillfällig nyttjanderätt i brons närområde (figur 3). En del 

av dessa ytor kan komma att nyttjas för etableringsytor, tillfälliga upplag av massor, 

material och maskiner för anläggningsarbeten avseende aktuell bro eller andra byggnationer 

för Norrbotniabanan.  

SPONT 

PÅLBRYGGA 

TRÄPÅLE 

PÅLBRYGGA 

BROPÅLE 

BROSTÖD TRÄDÄCK 

PÅLBRYGGA 
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Anläggningsarbete kan förutses medföra byggbuller i samband med exempelvis slagning av 

spont, pålning samt transporter och byggtrafik.  

Om schakt i sulfidjord inom vattenområde aktualiseras kommer det att beskrivas i 

kommande MKB liksom skadeförebyggande åtgärder gällande exempelvis hantering av 

vatten. Ur detta hänseende föreslås våtmarken avgränsa vattenområdet. 

4 Förutsättningar och förväntade effekter 

4.1. Vattendrag/Vattenområde/Grundvattenförekomst 

Tjärnbäcken är en vattenförekomst som omfattas av beslutade miljökvalitetsnormer: 

Storsundet, WA44243859/ SE718930-174904 (VISS 2022).  

Tjärnbäckens bottennivå ligger enligt underlag till järnvägsplanen på ca +3.9 (RH2000). 

Vattennivån vid medelvattenföring, MQ, och medelhögvatten, MHW, ligger på höjden +4.3 

(RH2000) medan vattennivån vid HW50 och HW100 ligger på cirka + 4.4. 

Medelvattenföringen understiger 1 m3/sekund (Trafikverket 2021).  

Som underlag för järnvägsplanen har en vattendragskartering utförts (Trafikverket 2019). 

Inventeringar av vattenmiljöer utfördes under sommaren 2018, med kompletterande 

undersökningar under sommaren 2022.  

Bäckens bottensubstrat består av fin- och grovdetritius. Naturligheten anges till hög, liksom 

både art- och biotopvärde. Tjärnbäcken bedöms inte ha potential att vara fiskförande då det 

förekommer vandringshinder i vattensystemet. Bäcken bedöms heller inte ha potential att 

hysa exempelvis flodpärlmussla då de behöver annat bottensubstrat. 

Vattendragets bredd uppgår till ca 1-2 meter med ett djup på ca 0,4 meter vid 

medelvattenföring. Vattendraget är tidigare rätat och har mycket låg vattenhastighet i 

aktuell del av våtmarken (figur 8).  

 

 

Figur 8. Tjärnbäcken. 

 



 

15 (22) 

Då varken brostöd eller tillfällig pålbrygga bedöms påverka botten eller strandzon bedöms 

påverkan på vattendraget bli begränsad i driftskedet. Kommande MKB kommer att redovisa 

förutsättningar, påverkan samt konsekvenser avseende Tjärnbäcken i anläggningsskedet.  

Vattenförekomstens miljökvalitetsnormer med statusklassning samt förutsedd påverkan 

redovisas i kap. 4.8.  

Inga grundvattenförekomster med beslutade miljökvalitetsnormer berörs. 

4.2. Naturmiljö  

Som underlag för järnvägsplanen har naturvärdesinventering enligt Svensk Standard (SS 

199000:2014) genomförts för landmiljöer under 2016 med kompletteringar 2017 och 2018. 

2017 gjordes även avgränsande inventeringar bland annat av Åvikskärrets utbredning 

västerut. Sommaren 2022 genomfördes en kompletterande naturvärdesinventering, nivå 

detalj, specifikt i en 100 meter bred korridor kring järnvägslinjen över kärret och bäcken. 

Inventeringen har även innefattat att arter som omfattas av artskydd och sekretess 

eftersökts. 

Värdebedömningen för Åvikskärret har varierat något över tid, men enligt den senaste 

inventeringen utförd 2022 beskrivs området kring broläget hålla naturvärdesklass 2, högt 

naturvärde, främst för områdets höga värde för häckande och rastande våtmarksfåglar 

(Trafikverket 2022). Området har också pekats ut som del av ett större landskapsobjekt, 

som del av ett större våtmarksområde med höga värden för fågellivet. 

Åvikskärret är ett igenväxningskärr med höga naturvärden som uppvisar en mosaik av 

uppodlad mark, lövrika sumpskogar, bland- och barrskogar. Biotopen utgör den 

prioriterade Natura 2000-naturtypen landhöjningsskog. Kärnan av Åvikskärret som dock 

inte berörs direkt av ny bro utgörs av naturvärde klass 1, högsta naturvärde. Objektet består 

av lövskog med glasbjörk, gråal, sälg, tall och gran. Mot kanterna är marken frisk-fuktig med 

tätare trädskikt som successivt glesas ut mot områdets mitt. De centrala delarna är mycket 

blöta med starr, fräken och stjärnmossor i fält- och bottenskikt.  

Där marken ofta svämmas finns gott om döda och döende lövträd och därmed också 

vedinsekter, en viktig födotillgång för fåglar. Asptagging (sårbar, VU), en vedsvamp 

beroende av död aspved, är noterad strax öster om inventeringsområdet. Tjärnbäcken som 

rinner genom området och mynnar i havsviken fem kilometer österut, har rätats ut någon 

gång under 1900-talet och utgör en del av ett markavvattningsföretag.  

Kommande MKB avser redovisa påverkan och konsekvenser avseende landmiljön, inklusive 

skadeförebyggande åtgärder samt eventuellt behov och möjligheter till kompensation för 

nedtagen vegetation. Trädridån runt våtmarken kommer att brytas och en brokorridor utan 

mer högväxt vegetation (stående träd) kommer uppkomma över våtmarken. Förutsättningar 

för växt- och djurliv i omgivande våtmark bedöms inte komma att påverkas då vald brotyp 

och pålbrygga medger yt- och grundvattenrörelse i kärret som helhet. 

4.3. Djurliv 

En fågelinventering i området har utförts (Trafikverket 2017) En kompletterande 

inventering har utförts under sommaren 2022. Inventeringen har även innefattat arter som 

omfattas av artskydd och sekretess.  

Östra Åvikskärret bedöms ha ett stort värde för rastande och häckande simfåglar, 

vadarfåglar och småfåglar.  
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Naturvärdesinventeringen 2106 konstaterar att Åvikskärret utgör ett potentiellt 

häckningsområde för vitryggig hackspett. Inga observationer fanns dock noterade. I 

fågelinventeringen 2017 konstaterades också att området i västra Åvikskärret kring 

järnvägslinjen utgör en värdefull hackspettsbiotop med död ved och sumpskog som har 

potential att hysa såväl mindre som vitryggig hackspett. Även om inga av dessa arter 

noterades konstaterades god förekomst av bohål och hackmärken efter hackspettar. Vid 

fågelinventeringen 2017 observeras gulsparv (sårbar, VU), sävsparv (VU), större hackspett 

och kungsfågel (VU) inom objektet. Fram till 2022 har fler rödlistade arter rapporterats 

häcka i området, bland annat mindre hackspett (nära hotad, NT), storspov (hotad, EN) och 

sävsparv (NT).  

I en studie av våtmarksfåglar inom Norrbotniabanan från 2007 konstateras att området 

kring Åvikskärret är i en fas av igenväxning och har förlorat en del av sina värden för 

våtmarksfåglar. I studien har dag- och nattrastplatser för änder, svanar och gäss kartlagts 

samt även flygstråk.  

Närmaste rastplats finns cirka en kilometer öster om den planerade järnvägslinjen. Samtliga 

rastplatser och flygstråk ligger lokaliserade öster och sydöst om Åvikskärret ut mot kusten. 

Beslutat att anlägga en lång landskapsbro över naturreservatet och bäcken är en anpassning 

till områdets höga naturvärden. För områdets djurliv innebär detta att området i den nya 

brons driftskede kommer att vara tillgängligt även i framtiden då alla typer av vilt kommer 

ha möjlighet att passera under bron, se figur 9. Detsamma gäller områdets växtliv som efter 

avslutat anläggningsarbete bedöms ha motsvarande möjligheter som idag att fortleva i 

området då vattenförhållandena i kärret inte bedöms påverkas mer än lokalt, i anslutning 

till brostöd. 

I anläggningsskedet finns en risk att mänsklig närvaro samt buller från anläggningsarbete 

stör förekommande djurliv så att exempelvis fåglar undviker reservatets och 

fågelskyddsområdets västra del.  

Anläggningsarbete, framförallt i samband med anläggande av tillfällig pålbrygga kommer att 

medföra att befintlig vegetation inklusive stående död ved tas ner. Som skadeförebyggande 

åtgärd föreslås avverkat och nerkört material kvarlämnas på platsen som liggande död ved.  

Kommande MKB avser redovisa påverkan och konsekvenser för land- och vattenlevande 

djurliv i och omkring våtmarksområdet. Frågor rörande artskydd och eventuella 

kompensationsåtgärder har hanterats i särskild ordning och hanteras inte i ansökan om 

tillstånd för vattenverksamhet. 

Figur 9. Fotomontage ny bro. Angiven fri höjd säkerställer passerbarhet för djur, människor och 

jordbruksmaskiner. Till vänster i bild illustreras planerad bullervall i brons anslutning norrut till skydd 

för näraliggande bostadsbebyggelse i brons driftskede. 
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4.4. Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

Bron anläggs i ett område med jordbruksmark och näraliggande bostadsbebyggelse finns, 

både norr och söder om bron.  

För naturreservatet gäller tillträdesförbud för delar av året, men annars är området fritt att 

nyttja för rekreation och friluftsliv. I aktuell del av reservatet finns dock inga iordningställda 

anläggningar i form av leder, spänger eller fågeltorn som kan komma att påverkas.  

Under anläggningstiden kommer störningar i form av buller och byggtrafik att uppkomma 

för närboende samt för besökare i reservatet. Arbetsområdet kommer inte att vara 

tillgängligt för allmänheten. De bullerskyddsvallar som planeras anläggas kommer att 

skydda boende från buller i driftskedet, se figur 9. Om möjligt kommer dessa att anläggas 

för att skydda även mot buller i byggskedet. 

I driftskedet kommer områdets tillgänglighet att motsvara dagens, när det gäller att röra sig 

i reservatet. Människor kommer att kunna röra sig fritt under bron både sommartid och 

vintertid.  

Kommande MKB avser beskriva bullerstörning i anläggningsskedet samt 

tillgänglighetsaspekter. Övriga aspekter rörande ny järnväg i drift bedöms vara hanterade i 

järnvägsplanen och redovisas inte vidare i MKB för vattenverksamheten.  

4.5. Föroreningar 

Det finns inte skäl att anta att Norrbotniabanan i denna del skulle medföra behov att 

schakta i förorenad mark. Markmiljöundersökningar har utförts i skede järnvägsplan där 

inga föroreningar påträffats i järnvägskorridoren i tidigare oexploaterad mark. 

Kommande MKB avser beskriva genomförda undersökningar samt planerad hantering av 

massor i de fall föroreningar skulle påträffas i anläggningsskedet.  

4.6. Klimat 

I arbetet med Norrbotniabanan ska projektering och anläggningsarbete ske utifrån ett 

livscykelkostnadsperspektiv (LCC-perspektiv) med målsättning att minimera 

livscykelkostnaderna. Vald brotyp och anläggningssätt utförs som ett pilotprojekt med syfte 

att minska både tids- och materialåtgången vid anläggningsarbete. Vald brotyp är optimerad 

sett till materialåtgång där ca 20 – 35% mindre betong krävs jämfört med en konventionell 

bro. Därutöver kan formar och annat material återanvändas i den seriella produktionen.  

I framtiden förväntas Sverige få ett våtare och varmare klimat med ökade 

nederbördsmängder och fler extrema nederbördstillfällen. Detta har beaktats i val av 

brolösning, och med vald utformning ihop med de tekniska krav som ställs på anläggningen 

beaktas detta fortsatt.   

Kommande MKB avser beskriva effekter och konsekvenser avseende klimatpåverkan samt 

risker relaterade till ett förändrat framtida klimat.  

4.7. Statusklassning och miljökvalitetsnormer 

Gällande miljökvalitetsnormer, MKN, för Tjärnbäcken (vattenförekomst Storsundet) är God 

ekologisk status 2027 och God kemisk ytvattenstatus med mindre stränga krav för 

kvicksilver/kvicksilverföreningar och bromerade difenyletrar (VISS 2022). 
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Den ekologiska statusen i Tjärnbäcken (vattenförekomst Storsundet) är klassad som måttlig, 

vilket baseras på bedömd status avseende biologiska och fysikalisk/kemiska 

kvalitetsfaktorer. Den negativa påverkan på vattendraget bedöms idag vara så stor att 

förutsättningar saknas för ett varierat och långsiktigt hållbart fisksamhälle. Halten av 

näringsämnen i vattenförekomsten bedöms vara förhöjd. 

Vattendragets hydromorfologiska status bedöms utifrån kvalitetsfaktorerna konnektivitet, 

hydrologisk regim och morfologiskt tillstånd där konnektiviteten är dålig medan hydrologisk 

regim samt morfologiskt tillstånd är otillfredsställande. En anledning till klassningen är att 

vattendraget har genomgått rätning och rensning, att vandringshinder förekommer i 

vattenförekomsten samt påverkan från jord- och skogsbruk.  

Status för kemisk status är Uppnår ej god. Denna klassning gäller tills vidare för alla 

vattendrag i Sverige, med hänvisning till höga halter av kvicksilver och bromerade 

difenyletrar. 

4.7.1. Biologiska faktorer 

Förutsättningen för framtida fiskbestånd kommer inte att förändras med ny bro. 

Vattendraget bedöms inte heller idag ha förutsättningar att hysa fisk enligt beskrivning i 

kap. 4.1. Förutsättningarna avseende kiselalger eller bottenfauna bedöms inte heller komma 

att påverkas, varken i ett anläggnings- eller driftskede.  

4.7.2. Hydromorfologiska faktorer 

I driftskedet kommer Tjärnbäcken med omgivande våtmark att korsas på en lång bro där de 

omgivande brostöden inte medför påverkan på bäckens närområde, det vill säga strandzon 

och svämzon. Inte heller bedöms vattendragets konnektivitet i längs- eller sidled begränsas. 

Mängden vatten i vattendraget kommer inte heller att förändras till följd av den nya bron. 

Den tillfälliga pålbryggan för anläggningsskedet har också en utformning som inte påverkar 

bäcken i anläggningsskedet sett till möjligheten att uppnå fastställda miljökvalitetsnormer. 

Botten som eventuellt påverkas i anläggningsskedet ska återställas i samband med rivning 

av pålbrygga.  

Övriga kvalitetsfaktorer bedöms inte relevanta att beskriva för aktuell åtgärd.  

4.7.3. Fysikalisk – kemiska faktorer 

Då schakt och gjutning för nya brostöd kommer ske innanför spont och inte i direkt 

anslutning till Tjärnbäcken bedöms risken för negativ påverkan på vattenförekomsten 

försumbar.  

Varken i anläggnings- eller driftskede bedöms därmed aktuell vattenverksamhet påverka 

möjligheten att uppnå fastställda miljökvalitetsnormer negativt.  

4.8. Nationella och regionala miljömål 

Till nästa generation ska vi kunna lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är 

lösta. Det finns 16 nationella miljökvalitetsmål som ska leda vägen mot en miljömässigt 

hållbar samhällsutveckling, se tabell 2. 

För Västerbottens län gäller de nationella miljökvalitetsmålen även som regionala.  

Av de 16 miljökvalitetsmålen bedöms sju mål i olika grad vara relevanta för ny bro över 

Tjärnbäcken med omgivande våtmark, dessa är grönmarkerade i tabell 2. 
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Tabell 2. I tabellen listas Sveriges 16 miljökvalitetsmål, de mål som bedöms vara relevanta för 

projektet är grönmarkerade. 

Miljökvalitetsmål 

1. Begränsad klimatpåverkan 9. Grundvatten av god kvalitet 

2. Frisk luft 10. Hav i balans samt levande kust och skärgård 

3. Bara naturlig försurning 11. Myllrande våtmarker 

4. Giftfri miljö 12. Levande skogar 

5. Skyddande ozonskikt 13. Ett rikt odlingslandskap 

6. Säker strålmiljö 14. Storslagen fjällmiljö 

7. Ingen övergödning 15. God bebyggd miljö 

8. Levande sjöar och vattendrag 16. Ett rikt växt- och djurliv 

 

Kommande MKB avser beskriva effekter och konsekvenser avseende möjligheter att uppnå 

nationella och regionala miljömål.  

5 Fortsatt arbete 

Arbetet med projektering av ny bro med tillhörande järnvägsanläggning har påbörjats. 

Parallellt med projektering och framtagande av förfrågningsunderlag kommer en specifik 

miljöbedömning att utföras som sammanställs i en miljökonsekvensbeskrivning, MKB, för 

projektet. Avgränsningssamrådets syfte är att MKB:n ska få den omfattning och 

detaljeringsgrad som behövs som underlag för prövningen av verksamheten. Utfallet av 

samråd sammanställs i en samrådsredogörelse som kommer ligga till grund för beslut om 

MKB:ns inriktning. 

Kompletterande undersökningar / utredningar av miljöförutsättningar kan komma att 

krävas för att lämpliga och relevanta skyddsåtgärder ska kunna föreslås och för att klargöra 

vilka konsekvenser som kan förväntas.  

När utredningsarbete färdigställts lämnar Trafikverket in en ansökan om tillstånd för 

vattenverksamhet till Mark- och miljödomstolen. I ansökan ingår förutom MKB bland annat 

en teknisk beskrivning av projektet. Trafikverket kommer att föreslå villkor för att minska 

miljöpåverkan. När Mark- och miljödomstolen medger tillstånd kan även de ställa villkor för 

projektet/vattenverksamheten. 

Planerad byggstart är 2025, med beräknad total utförandetid cirka fem år enligt tabell 1. 

Anläggningsarbete i våtmarksområde och reservat som innebär vattenverksamhet beräknas 

ta cirka ett år. 

  



 

20 (22) 

6 Referenser/källor 

Trafikverket 2021. Järnvägsplan Norrbotniabanan, Granbodarna – Södra Tuvan, 

fastställelsehandling. 2021-03-31. 

Trafikverket 2020. Miljökonsekvensbeskrivning Norrbotniabanan, Granbodarna – Södra 

Tuvan. 2020-06-05. 

Trafikverket 2019. PM vattendragskartering Norrbotninabanan, Ytterbyn – Skellefteå 

centrum. 2019-03-14. 

Trafikverket 2022. NVI av delsträcka Tjärnbäcken-Storsundet, Skellefteå kommun. 2022-

08-19. 

Trafikverket 2017. Rapport fågelinventering Norrbotniabanan. 2017-10-27. 

Trafikverket 2019. PM kompletterande naturinventeringar Norrbotniabanan, Ytterbyn – 

Skellefteå C. 2019-02-27. 

Trafikverket 2019. Projekterings PM Geohydrologi Norrbotniabanan, Granbodarna – Södra 

Tuvan. 2019-12-06. 

Digitala källor 

Sametinget. 2022. Rennäringens markanvändningskartor. 2022-08-25 (Hämtad). 

https://www.sametinget.se/8382 

Länsstyrelserna 2022. VISS vattenkartan, Storsundet. 2022-08-29 (Hämtad). 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA44243859 

Länsstyrelsen i Västerbotten, Karttjänst i Västerbotten, Västerbottenskartan. 2022-08-25. 

https://ext-

geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=ee4481695191439f930e87799fea8787 

Riksantikvarieämbetet 2022. Fornsök, 2022-08-25 (hämtad) 

https://app.raa.se/open/fornsok/ 

 
  

https://www.sametinget.se/8382
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA44243859
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=ee4481695191439f930e87799fea8787
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=ee4481695191439f930e87799fea8787
https://app.raa.se/open/fornsok/


 

21 (22) 

 
  



 

22 (22) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Trafikverket, Luleå. 

Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 020-600 650 

www.trafikverket.se 


